
Ký bởi: Trung tâm Công báo 
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn 
Cơ quan: Thành pho Hồ Chí Minh 
Thời gian ký: 29.12.2023 16:18:59 +07:00 

CÔNG BAO/Số 23+24/Ngày 01-01-2024 3 

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
QUẬN 6 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 03/2023/QĐ-UBND Quận 6, ngày II tháng 12 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành quy định vê chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức 

của Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân quận 6 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6 

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền đìa phưưng ngày 19 tháng ố nâtn 20ỉ5 
và Luật sửa đồi, bổ sung một sổ điểu của Luật Tổ chức Chĩnh phủ và Luật Tỏ chức 
chỉnh quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 20ỉ 9; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 thảng 6 
năm 2015 vờ Luật sửa đồi, bồ sung một sổ điểu của Luật Ban hành văn bản 
quy phạm pháp luật ngày ì8 thảng 6 rìãm 2020; 

Căn củ Luật Thi hành ản dân sự ngày ỉ4 tháng ỉ ỉ năm 2008 vá Luậỉ sửa đôi, 
bổ sung một số điều cùa Luật Thi hành án dân sự ngày 25 tháng Ị ì năm 20.Ì4; 

Cân cứ Nghị quyết so Ỉ3Ỉ/2Ũ2Ũ/QHỈ4 ngày 16 tháng ÍJ rỉãm 2020 cùa 
Quốc hội về tồ chức chỉnh qttyền đô thị tại Thành phố Ho Chỉ Minh; 

Căn cứ Nghị định so 37/2014/ND'CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của 
Chỉnh phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Uy ban nhân dân 
huyện, quận, thị xã, thành pho thuộc rình và Nghị định sô 108/2020/NĐ-CP 
ngày ỉ4 tháng 9 năm 2020 của chính phủ sừữ đôi, bó sung ĩĩìột sô điêu CUCÍ 
Nghị định số 37/20Ỉ4/NĐ-CP ngày 05 thảng 5 Yìăm 20ỉ 4 cùa Chính phủ; 

Cần cử Nghị định số 34/2016/NĐ"CP ngậy 14 tháng 5 nãm 20ỉ6 cùa 
Chỉnh phủ quy định chi tiểt một sô điêu và biện pháp thi hành Luật Ban hành 
vãn bàn quy phạm pháp luật và Nghị định sô 154/2020/NĐ-CP ngày 31 
"ihúng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đôi, bô sung một sỏ điên của Nghị địrth 
số Ĩ4/20Ỉ6/ND-CP ngày 14 tháng 5 rỉ ăm 20 ỉ 6 của Chỉnh phủ; 



4 CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 01-01-2024 

Căn cứ Nghị định sẳ 33/202ỉ/NĐ-CP ngcy 29 ỉhúng Ị nam 202ỉ cùa 
Chính phù quy định chỉ tiết và biện pháp thi hành Nghị quyêt sô Ỉ31/2020/ỌHM 
ngày ỉ6 tháng lì nấm 2020 cùa Quoc hội về tố chức chinh quyền đõ thị tại 
Thành phế Hô Chí Minh; 

Cãn cứ Quyêt định sổ 25/202%/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2Ỡ21 
của Thủ tướng Chinh phủ quy đinh vê xãỉ, phường,thị trân đạt chuổĩỉ tiêp cạn 
pháp luật; 

-Căn cứ Thóng tư so 07/2Q2Ọ/TT-BTP ngày 21 tháng Ỉ2 năm 2020 cùa 
Bộ trướng Bộ Tư pháp hưởng ãẫn chức năng, nhiệm vụ vẫ quyêrì hạn của 
Sở Tư pháp thuộc Uy ban nhân ảản câp tinh, Phòng Tu pháp thuộc Uy ban 
nhăn dân cấp huyện: 

Căn cứ Quyết định sổ ỉỈ/2Ồ22/QĐ-ƯBND ỉĩgày 15 thảng 4 năm 2022 của 
ủy ban nhân dân thành pho Hệ Chi Mình ban hành Quy định vê quy trình 
xây dựng vá« bản quy phạm pháp ỉuật (rên địa bàn Thành phô Hô Chỉ Minh; 

Cân cử Quyết định ặ 30/2023/QD-UBND ngày ỉ8 thảng 7 năm 2023 của 
ửy ban nhắn dân thành phố Hồ Chỉ Minh ban hành Quy định vê hướng dân chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức cùa Phỏng Tư pháp thuộc ủy ban nhân dán 
thành phố Thủ Đức và các quận - huyện, 

Theo để ỉĩghị của Trưởrtgphòng Tưphập tại Tỏ trình số ỉ345/TTr-TP ngày 
22 thảng 1 ỉ yìàm 2023 và của Trưởng Phòng Nội yụ tại Công vân sô 984/NV ngày 
06 thảng ỉĩ năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điểu 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức tiăngj nhiệm 
vụ, quyển hạn và cơ câu tổ chức của Phòng Tu phảp thuộc ủy ban nhân dân 
qưận 6. 

ĐiẾu 2. Quyết định nàỵ có hiệu lực thỉ hành kế tử ngày £4. thảng iâ nãm 
2023. Quyết định nảy thay thế Quyết địiih sẬ 01/20Ĩ6/QĐ-UBND ngày 05 tháng 
] 0 năm 2016 của ủy ban nhấn dân quận 6 ban hành Quy chể tổ chức và hoạt động 
của Phỏng Tư pháp thuộc Uy ban nhân dần quận 6. 

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân quận 6, Trưởng Phòng Tư 
pháp, Ịhủ trường các cơ quan có liên quan và Chủ tịch ủy ban nhân dân cảc phuởng 
chiu trách nhiệm thi hành Quyỏi định nầy.Ịvỵ 

CHỦ TỊCH 

Lê Thị Thanh Thảo 



CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 01-01-2024 5 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
QUẬN 6 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Tư pháp 

thuộc Ủy ban nhân dân quận 6 
(Kèm theo Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND 

ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận 6) 

Chương I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CH UNG 

ĐỈẺU ii Phạm vi vả đối tưọũg điều chình 

1, Phạm vi 

Quy định này quy đinh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn vả cơ cấu tổ chức 
cùa Phòng Tu pháp thuộc ủy ban nhân dân quận ớ. 

2. Đối tượng điều chỉnh 

Qưy định này áp dụng đổi với công chức đang công táo tại Phòng Tư pháp 
thuộc ửỵ ban nhân dân quận 6; các cá nhân, tồ chức có liên quan đán Quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tồ chức của Phòng Tư pháp thuộc ùy ban 
nhân dân qúậũ 6. 

Điều 2. Vị trí vả chức năng 

1. Phòng Tư pháp là cơ quan chuvên rnôn thuộc ủy ban nhân đân 
quận, tham mưu, gỉủp ủy ban nhân dân quận tibực hỉện chức nấng quản lý 
nhả nước ve: công tác xây dựng vả thi hành pháp luật, theo dõi tĩnh hình thi hành 
pháp ỉuật; kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; phổ 
biên, giáo dục pháp luật; hòa gì ái ở cơ sở; trợ gỉúp phảp lý; nuôi con nuôi; hộ 
tịch; chửng thực; quản lý công tác thi hành pháp luật; VẺ xử lý'vi phạm hành 
chúoh và các công tác tư pháp khác Iheo quy định pháp luật. 

2. Phỏng Tư pháp có tu cách pháp nhân, có con dấu và tải khoản ri eng; chịu 
sự chỉ đạo, quàn lý vẻ tổ chức, vị trí việc làm, biên ché công chức, cor cấu ELgậuh 
công chửc của ửy ban nhân dân cấp huyện theo thẩm quyền, dồng thời chiu sự 
chỉ đạo, kỉểm trạ, thanh trar hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ cửa Bộ Tư pháp, 
Sở Tư pháp. 

3. Trụ sở làm việc của Phỏng Tư pháp đật tại số 107 đường Cao Vãn Lầu, 
Phường ặ, quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh. 



6 CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 01-01-2024 

Chirong 11 
NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 

Đièu 3. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Trình ủy ban nhân dân quận ban hành quyết định, quy hoạch kế hoạch 
phát triển trung hạn và hàng năm về lình vực tư pháp thuộc thẩm quycn ban hảnh 
của ủy ban nhân dân quận; thương trình, biện pháp tồ chức thực hiện các nhiệm 
vụ cải cách hành chính, cải cách tư pháp, xây dựng, hoàn thiện pháp luật về cảc 
lĩnh vực thuộc phạm vi thẩm quyền quyết đmli của ủy ban nhân dân quận trong 
lĩnh vực tư pháp; dự thảo văn bản quy định cụ thẻ chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn và cơ cẩu tổ chức của Phỏng Tư pháp. 

2. Trình chủ tịch ủy ban nhân dân quận dự thảo các văn bản về lĩnh vực tư 
pháp thuộc thẩm quyền ban hành cùa Chủ tịch ủy ban nhân dân quận. 

3. Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, chương trình Ị, 

ké hoạch và các vãn bàn khác (.rong lĩnh vực tư pháp sau khi đã được cấp có thẩm 
quyển phê duyệt. 

4. Chi đạo, hướng dẫn, kiếm tra chuyên môn nghiệp vụ về công tác tư pháp 
ở phường. 

5. về xây dựng vân bản quy phạm pháp luật: 

a) Phối hợp xây dựng quyết định thuộc thẩm quyền ban hành của ủy ban nhân 
dân quận do các cơ quan chuyên môn khác thuộc ủy ban nhân dân quận chủ trì 
xây dựng; , 

b) Thẩm đính đự thảo quyết địiứi của ủy ban nhân dần quận theo quy định 
oháp luật, 

6. về theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 

a) Xây dựng vả trình ủy ban nhân dân quận ban hành vả tổ chức thực hiện 
Kế hoạch tbeo dõi tình hình, thi hành pháp luật trên địa bàn; 

b) Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan chuyên môn thuộc úy ban nhân 
dân quận và công chức chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân phưtmg ừong việc thực 
hiện công tác theo dõi tình hình, thi hành phảp luật tại địa phương; 

c) Tổng hợp, đề xuất với ủy ban nhân dân quận về việc xử lý kết quả theo 
dôi tính hỉnh thi hành pháp luật; 

d) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực tư pháp thuộc 
phạm vi quàn lý nhà nước của ủy ban nhân dân quận. 

7. về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật: 

a) Là đầu mối giúp ủy ban nhân dẫn quận tự kiểm tra văn bãn do ủy ban 
nhân dan quận ban hàiih; 



CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 01-01-2024 7 

b) Kiểm tra, xử lý đối vớí các-vãn bản dó Chủ tịch ủy ban nhân dân phường 
boặc chức danh, khác ừ phường ban hành, có Ịthứa quy phạm pháp luật. 

%. về rả soáL, hệ thong ìiốa vắn' bẫn quỷ phạm pháp luật 

a) Lả đầu mối giủp ủy ban nhân dân quận, Chá tịch ửy ban rthân dân quận 
tổ chức thực hiện việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội 
đồng nhân dân quận và ủy baii nhân dân quận theo quy định pháp luật; 

b) Đôn đổc, hưởng dẫn, tổng hợp kết quả do Thủ trưởng các cơ quan 
chuyên môn thuộc- ủy ban nhân dân quận chủ trì, phối hợp cảc cơ quan liên quan 
thực hỉệrt rả soát, hộ thỗng hóa vãn bản chung của Hội dồng nhân dân quận, ủy 
ban nhẩạ dàn quận ban hảah. 

9. về phổ biến., giáo dục pháp luật vâ hòa giải ờ cơ sỗ: 

a) Xây dụng, trình ùy ban nhân dàn quận ban hành GỈỊUỠng trình, ke 
hoạch phổ bi Ẻn, giảo dục pháp luật và ta chức thực hiện sau khi chương trmh, kế 
hoạch đưực ban hành; 

b) Theo dỗi, hướng dẫn và kiểm tra công tẫe phổ biến giảo dục pháp luật tại 
địa phương; đôn đốc, kiềm tra các cơ quan chuyên môri trực thuộc ửy ban nhân 
dân quận, cơ quan, tề chức có licĩi quan và ửy ban nhân dân phưửng trong việc tổ 
chúc Ngày Phãp ỉưật nước Cộng hòa xã hội chừ nghĩa Việt Nam trên địa bàn; 

c) Thực hiện nhiệm yụ của cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biếu, 
giáo dục pháp luật quận; 

d) Xây dựng, quản lý đội ngữ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên 
pháp luật theo quỵ định pháp luật; 

đ) Hướng dẫn việc xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật ở phường 
và ở các cơ quan, đơn vị khác trên đìa bản theo quy định pháp luật; 

e) Tồ chức triển khai thục hiện các quy định cua pháp luật vè hòa giải ở cơ sở; 

10. Giủp ủy ban nhân dân C]uận thực hiện nhiệm vụ về xây đựng phường dạt 
chuẩn tiếp cận pháp luật; lả cơ quan tham mưa ủy ban nhàn dân .quận thảnh lập, 
tố chức lại, kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật và là cơ quan 
thưởng trực của Hội dồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật, 

11. Thực hiện các nhiệm vụ về trợ giúp pháp lý theo quy định pháp luật, 

12. về quản lý vả đãng ký hộ tịch; 

a) Giúp ủy baa nhân dân quận chi đạo, Ịđểm tra, hướng dẫn việc tổ chức 
thực liíện công tác đăng ký vả quản lý hộ tịch trên địa bàn; 

b) Giúp ủy ban nhân dân quận thực hiện đãng kỷ hộ tịch theo quy điah pháp 
luật: đề nghị ửy ban nhân dân qứận quyết đỊn.h thu hồi, hủy bỏ giấy tờ hộ tịch do 
ủy ban nhân dân phường cấp trái vời quy định của pháp luật (trừ trường hợp kết 
hỗn trải pháp luật); 



8 CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 01-01-2024 

c) Giúp ủy ban nhân dân quận quản lý, cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu hộ 
tịch và cấp bản sao trích lục hộ tịch theo quy định; 

đ) Quàn lý, sử dụng sổ hộ tịch, biểu mẫu hộ tịch; ỉưu trữ sồ hộ tịch, hồ sơ 
đãng ký hộ tịch theo quy định phóp luật. 

13. Thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về nuôi con nuôi theo quy định 
pháp luật. 

14. về chứng thực: 

a) Thực hiện chứng thực bản sao gỉ ẩy, bản sao điện tử từ bản chinh, 
chứng thực chữ ký (bao gồm cả chữ ký người dịch) thuộc thẩm quyền của 
Phòng Tư pháp theo quy dịĩứi của pháp luật; 

b) Quản lý, sử dụng sỏ chứng thực, lưu trữ sổ chứng thực, hồ sơ chứng thực 
theo quy định phảp luật; 

c) Hướng dẫn, kiểm ừa về nghiệp vụ đổi với công chức Tư phảp - Hộ tịch 
thuộc ủy ban nhẫn dân phường trong việc chứng thực bản sao giấy, bàn sao diện tử 
từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực b<7p đồng, giao dịch; quàn lý, sử 
dụng Sổ chứng thực; lưu trữ sổ chửng thực, hồ sơ chứng thực thuộc thầm quyền 
của ủy ban nhấn dân phường theo quy định pháp luật. 

15. về quản lý công tác thỉ hành pháp luật về xử lý vi phạrn hành chính: 

a) Gỉủp ủy ban nhân dân quận theo dõi, đôn đốc, kiểm tra vả báo cáo công 
tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại địa phương; 

b) Căn cử kicn nghị của các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân 
quận, Phòng Tư pháp chủ trì rả soát, phổi hợp và đề xuất ủy ban nhân dân quận 
kiến nghị cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, xừ lý các quy định xử lý vi phạm 
hành chính không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu 
thuẫn với nhau; 

c) Hướng dẫn nghiệp vụ trong việc thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chinh. 

16. Giúp ủy ban nhân dân quận thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn về thi hành 
án dân sự, thi bành án hành chính theo quy định pháp luật và quy chế phối hợp 
công tác giữa cơ quan tư pháp và cơ quan thi hành án dân sự địa phương do Bộ 
Tư pháp ban hành và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của ủy ban nhân dân Thành 
phổ Hồ Chí Minh. 

17. Giúp ủy ban nhân dân cáp huyện tồ chức tập huấn, bồi dưởng chuyên môn, 
nghiệp vụ quản lý nhả nước về còng tác tư pháp đối với công chức Tư pháp - Hộ 
tịch phường, các tổ chức và cá nhân khác cỏ liên quan theo quy định pháp luật. 



CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 01-01-2024 9 

18. Tổ chức: ửng đụng khoa học, oÔQg nghệ; xây đựng hệ thong thông tín, 
lưu trữ phục vụ công tác quản lý nhả nước yề lĩnh vực thuộc phạm vì quản lý của 
Phỏng Tư pháp. 

19. Thực hiện công tác thông tin, thống kê, báo cáo định kỳ vả đột xuât về 
tình hỉnh thực hiện nhiệm vụ đưực giao theo quy định của ủy ban nhân dân 
quận và Sử Tư pháp. 

20. Chủ trì, phổi hợp vớí các Cử quan liên quan kiểm tra, ỉham gia thanh tra 
việc thực hiện pháp luậl trong các lĩnh, vực quàn lý đoi vói tô chức, cả nhân trên 
địa bàn; giải quyết khiếu nại, tố cáo í phòng, chổng tham nhũng, lảng phí ưong 
hoạt động tư pháp tron địa bàn theo quy định pháp ỉ"uật vả phân công của Uy ban 
nhân dân quận. 

2 [, Quàn Ịỷ tồ chức bộ máy, yị trí viậc làm, biên chế công chửcj cơ cấu ngạch 
công chức, thực hiện chế dộ tiền lương, chíiih sách, chể độ đài ngộ, khen thưởng, 
kỷ luật, đảo tạo vả bồi dưỡng vè chuyên môn. nghiệp vụ dối với công cbức thuộc 
phạm vi quản lý của Phòng Tư pháp (.heo quy định pháp luật, theo phản tồng của 
ủy ban nhân dân quận. 

22. Quản lý và chịu trách nhiệm vè tải sàn, tải chinh cùa Phòng Tirpháp theo 
quy đinh pháp íuật vả phân công cùa ừy ban nhân dân quận. 

23 „ Thực hiện cảc nhiệm vụ khác theo quy định pháp tưật. 
Chuưng III 

TỎ CHỨC Bộ MÁY 

ĐĨẺU 4. Trưởng phòng và các Phó Trưởng phỏng Tirpliáp 
1. Phòng Tư pháp có Trưởng phòng, không quá 02 (hai) Phó Trưởng phòng 

và các công chức thực hiện công tác chuyên mồn, nghiệp vụ. Căn cứ vảo tỉnh hỉnh 
thực Í.Ể sổ lượng công viộc, nhiệm vụ được giao, ủy ban nhân dân quận quyổt định 
cụ thè số lượng Phó Trưởng phòng Tu pháp cho phù hợp và dứng quỵ định của 
pháp luật hiện hành. 

2. Trưởng phòng Tư pháp là người đứng đầu Phòng Tư pháp. Trưởng phỏng 
đo Chù tịch ủy baji nhân dân quận bồ nhĩệm, chịu trách nhiệm trước ủy ban nhân 
dân quận, Chù tịch ủy ban nhân đáp quận và truróc pháp luật về thực hiện chức 
nãng, nhỉệm vụ, quyền hạn cua Phòng Tư pháp theo Quy chế làm việc và phân 
cồng của ủy ban nhân đần quận, 

3. Phó Trucmg phỏng là người giúp Trưồng phỏng chỉ đạo một sả mặt 
cổng tác vả chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng vẻ nhiệm vụ được phấn, công-
Khi Trưởng phòng vắng mặt ĩĩiột Phó Trưởng phòng được Trưởng phòng ủy nhiệm 
điều bành các hoạt động của phòng, 

4. Việc bổ nhiệm, diều động;, ỉuân điuỵển, khen thường, kỷ luật, miễn nhiệm, 
chù từ chức, thực hiện chế độ, chính sáuh đổi với Trưởng phòng, Phó Trưáng phùng 
do Chù tịch ùy ban nhân dân qnận quyết định theo quy đình của pháp luật. 



10 CÔNG BAO/Số 23+24/Ngày 01-01-2024 

Điều 5. Biên chá công chức 

1. Biên ché công chức của Phòng do Chủ tịch ủy ban nhân dân quận quyết 
định Lrong tổng biên chể công chức đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt 

2. Việc bố trí công tác đổi với công chức của Phòng phải cân cứ vào vị trí 
việc lảm, tiêu chưẩn ngạch công chức vả phẩm chẩt, trình độ, nâng lực của 
công chức; gắn tinh giản biên chế với việc cơ cấu lại và nâng cao chất lượng 
đội ngũ công chức tại Phòng. 

Chirơng IV 
CHÉ Độ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 6. Chế độ làm việc 

1. Phòng Tư pháp ỉàm việc theo chế độ Thủ trường. Trưởng phòng căn cứ 
các quy đính của pháp luật ban hành., chì đạovà kiểm tra việc thực hiện Quy chế 
làm việc của Phòng Tư pháp; thực hiện phòng, chổng tham nhũng, lãrig phí trong 
hoạt động tư pháp, 

2, Trường phòng Tư pháp có trách nhiệm báo cáo với ửy ban nhân dân quận, 
Chủ tịch ủy ban nhân dân quận vả Sỡ Tư pháp vể tồ chức, hoạt; động cửa Phòng Tư 
pháp; báo cáo công lác trước ủy ban nhân dân quận khi được yêu cầu; phối họp 
với người đứng đầu cơ quan chuyên môn, các tổ chức chinh trị - xã hội quận giải 
quyết những vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Tư 
pháp. 

Điều 7ắ Chế độ sinh hoạt hội họp 

1. Hàng tuần, lãnh đạo Phòng họp giao ban một lần để đánh gỉá việc thực hiện 
nhiệm vụ và phổ biến ké hoạch công tác cho tuần sau. 

2. Sau khi giao ban lãiứi dạo Phòng, các bộ phận họp vơi Phó Trưởng phòng 
trực tiếp phụ trách đẻ dảnh giá công việc, bản phương hướng triển khai tông tác 
và Lhống nhất lịch công tác. 

3. Cấn cứ vào chương ừìnb công tác hàng năm, hàng tháng của ủy ban 
nhân dân quậri và yêu cầu giải quyết công việc, Trưởng phòng tổ chức họp 
toàn thể công chức một lẩn trong thảng. 

Các cuộc họp bẩt thường trong tháng được tổ chức để giải quyết 
những công vĩệc đột xuẩtj khần cấp. 

4. Mỗi thảnh viên trong từng bộ phận có iịch công tác do lãnh dạo Phòng 
trực tiểp phê duyệt. 

5. Lịch làm việc với các tổ chủc vả cá nhân có liên quan, thề hiện trong 
lịch công tác hàng tuần, tháng của đơn vị; nội đung làm việc được Phòng 
chuẩn bị chu đáo để giải quyết có hiệu quà các yêu cầu phát sinh liến quan đến 
hoạt động chuyên môn của Phòng. 



CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 01-01-2024 11 

Điều 8. Mối quan hệ công lác 

1. Đối vói Sờ Tu Pháp; 

Phòng Tư pháp chịii sự chi đạo> hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp 
vụ của Sờ Tư pháp, thực hiện việc báo cáo công tác chuyên môn định kỳ vả theo 
yêu cầu của Sở Tư pháp, 

2. Đối với ủy ban nhân dân quận: 

Phòng Tư pháp chịu sự lãnh dạo, chi đạo của ửy ban nhân dân quận về toàn 
bộ công tác theo chóc nãng, nhiệm vụ của Phòng, Trưởng phòng trực tiệp nhận 
chỉ đạo và nội dung công tác từ Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân quận 
phụ trách, thường xuyên báo cáo với Chủ tịch, Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân 
quận về những mặt công tác đã được phân công, 

Định kỳ báo cáo với Chủ tịch, Phỏ Chủ tịch ửy ban nhân dân quận về nội 
dung công tác của Phòng vả đề xuất các biện pháp giải quyết công tác chuyên 
môn trong quán lỷ nhà nước thuộc lĩnh vực ] ỈỂri quan. 

3. Đối với các cơ quan chuyên môn khác thuộc ừy ban nhân dân quận 6: 

Thực hiện mối quan hệ hợp tác và phối hợp trên cơ sở bình đẳng, theo 
chức năng nhiệm vụ dưới sự điều hành, chung của ủy ban nhân dân quận,, 
nhằm đảm bào hoàn thành nhiệm vụ chính trị, kể hoạch kinh tể - xã hội của quận. 
Trong trường hợp Phòng Tư pháp chú tri phối hợp giải quyết công việc, nếu chưa 
nhất trí vớỉ ý kiến cửa Thù trưỏng các cơ quan chuyên môn khác, Trường phòng Tư 
pháp tổng hợp các ý kiến vả trình Chủ tịch ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết 
định. 

4. Đối với ủy ban Mặt trận Tồ quốc Việt Nam quận 6, các đơn vị sự nghiệp, 
các ban, ngành, đoàn thể, các tố chức xă hội của quận: 

Khi ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận ố, các đơn vị sự nghiệp, các ban, 
ngành, đoản thể, các tổ chức- xã hội cùa quận có yêu cầu, kiến nghị các vấn đề thuộc 
chức năng cùa Phòng, Trưởng phỏng có trách nhiệm trinh bảy, giải quyết hoặc trình 
ủy ban nhân dân quận giải quyết các yêu cầu đó theo thẩm quyền. 

5. Đối với ủy ban nhân dân phường: 

a) Phối hợp hỗ trợ và tạo điều kiện để ủy ban nhân dân các phường thực hiện 
các nội dmg quản ỉỷ nhà nước liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Phòng; 

b) Hướng dẫn cán bộ, cộng chức phường về chuyên môn, nghiệp vụ cùa 
ngành, lĩnh vực công tác do Phòng quản lý. 



12 CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 01-01-2024 

Chưoilg V 
ĐIỀU KHOẢN THI HẢNH 

Điều 9. Trách nhiệm triển khai và tồ chửc thực hiệD • - • - — - - ẵ • a u 

1. Cãn cứ Quy định này, Trường phòng Tư pháp chịu trách nhiệm triển khai 
và tồ chức thực hiện Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và tô chúc của 
Phòng Tư pháp trên địa bàn quận. 

2. Thủ trướng cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch 
ùy ban nhân dân phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ cùa ngành, dịa phương 
có trách nhiệm phổi hợp thực hiện đúng nội dung Quy định này. 

3. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các vẩn đề vượt quá thẩm quyền 
thì nghiên cửu đề xuất, kiển nghị với ủy ban nhẵn dân quận xem xét, giải quyết 
hoặc bổ sung và sủa đổi cho phù hợpy^ỵ 


